
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  

DELL'UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

N. 12 del 22/03/2024 

Prog. Gen. 95 

 
 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO DI CATTURA, GESTIONE DEL CANILE 

SANITARIO  INTERCOMUNALE, DELL'AREA AFFIDAMENTO  E DEI CANI IN 

CANILE - RIFUGIO - ANNO 2024  - GENNAIO E FEBBRAIO - CIG 

B070E1B3AA           

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di marzo nella Casa Comunale. 

 

 

Il Responsabile del Servizio: Dr. Fabrizio RACCA 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

adotta la seguente determinazione: 

 

Premesso che il Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n. 34 del 27.06.2006 ha aderito alla 

costituzione del Consorzio per canile intercomunale CA.IN per la gestione del canile sanitario e dei 

canili rifugio; 

 

Visto l’atto pubblico datato 28.06.2006 con il quale si è costituito il succitato consorzio; 

 

Considerata la trasformazione del consorzio intercomunale Ca.In. – Canile Intercomunale in Società a 

Responsabilità Limitata, ai sensi dell’art. 115, comma 7 bis del D. Lgs. 267/2000, avvenuta con 

Deliberazione dell’assemblea consortile n. 7 del 29/09/2008; 

 

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 20 del 25/06/2013 con la quale questo Ente aderiva allo 

scioglimento del CAIN SRL aderendo a convenzione intercomunale per i servizi succitati – comune 

capofila Comune di Bra che ha esperito le necessarie procedure di aggiudicazione (contratto triennale di 

affidamento); 

 

Considerato che in data 31.01.2017 è stato sottoscritto il contratto con la ditta IL RIFUGIO 

COOPERATIVA SOCIALE avente ad oggetto “Ripetizione biennale 2017 – 2018” del servizio di 

cattura , gestione del canile sanitario intercomunale , dell’area affidamento e dei cani in canile rifugio  - 

CONVENZIONE INTERCOMUNALE PER L’ESPLETAMENTO ASSOCIATO DEI SERVIZI DI 

CANILE SANITARIO PUBBLICO, CATTURA E RIFUGIO AFFIDAMENTO DI CANI RANDAGI 

– COMUNE CAPOFILA BRA; 

 

Considerato che, avendo esperito il Comune di Bra le procedure di aggiudicazione a seguito di termine 

della convenzione  2017 - 2018,  in data 01.03.2019 è stato sottoscritto il contratto con la Sig. Bosio 

Maria , Legale Rappresentante della ditta IL RIFUGIO DI FIDO COOPERATIVA SOCIALE avente ad 

oggetto “Servizio complesso di cattura dei cani vaganti o randagi nei territori del Comune di Bra e dei 

Comuni suoi convenzionati, gestione del canile sanitario intercomunale, dell’area per la promozione 

dell’affidamento dei cani in canile rifugio per il TRIENNIO 2019 – 2021”; 

  

Vista la nota del Comune capofila BRA acquisita agli atti di questo Comune in data 31/01/2022 n. prot. 

713 nella quale si comunica che, scaduto al 31/12/2021 l’appalto succitato, è stata esperita la procedura 

di aggiudicazione per il periodo 01/02/2022 – 30/09/2023 con indicazione del nuovo affidatario 

“Associazione L.I.D.A. – Lega Italiana diritti dell’animale sezione ALBA – BRA Odv, con sede in Bra 

in via Langhe 23” per il “Servizio complesso di cattura dei cani vaganti o randagi nei territori del 

Comune di Bra  e dei comuni suoi convenzionati, gestione del canile sanitario intercomunale, dell’area 

per la promozione dell’affidamento e dei cani in canile rifugio”;  

 

Vista la nota del Comune capofila BRA acquisita agli atti di questo Comune in data 19/04/2023 n. prot. 

2998  nella quale è indicato l’onere a carico del Comune di Sommariva del Bosco per l’anno 2023 fino 

al mese di settembre, termine del periodo d’appalto,  per i servizi di cattura cani randagi, osservazione 

sanitaria presso struttura pubblica, attività di promozione affidamenti e custodia presso canile rifugio; 

 

Considerato che il Comune di Sommariva del BOSCO ha confermato la propria adesione alla 

convenzione per i servizi di cattura cani randagi, osservazione sanitaria presso struttura pubblica, attività 

di promozione affidamenti e custodia presso canile rifugio – Comune capofila Bra con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 33 del 22/09/2023 

 

Considerata la nota prot 1296 del 26/02/2024 da parte del Comune capofila Bra che indica, per i mesi di 

gennaio e febbraio 2024, a seguito di proroga tecnica, l’onere del servizio di cui all’oggetto suddiviso 

per i vari comuni facenti parte della Convenzione, che per il comune di Sommariva del Bosco ammonta 

ad € 1.500,86; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Considerato inoltre che la proroga tecnica mediante affidamento diretto è avvenuta nei confronti 

dell’aggiudicatario precedente “Associazione L.I.D.A. – Lega Italiana diritti dell’animale sezione 

ALBA – BRA Odv, con sede in Bra in via Langhe 23” ed è giustificata dal fatto che la precedente 

assegnazione è scaduta il 31/12/2023 ed è in fase di definizione, con la conseguente aggiudicazione, la 

convenzione dal 01 marzo 2024 al 31 dicembre 2026 per il servizio di cui all’oggetto; 

 

Preso atto della necessità di disporre, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 per l’impegno di spesa 

relativo ai mesi di gennaio e febbraio 2024  per il pagamento del servizio, trattandosi di contratto 

sottoscritto con adesione formale da parte di questo Ente; 

 

Visto il  vigente regolamento comunale di contabilità;  

 

Vista la Deliberazione n. 16 del 15/03/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

DUP per il triennio 2024/2026.; 

Vista la Deliberazione n. 17 del 15/03/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2024/2026.; 

Visto il PEG assegnato allo scrivente servizio; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 30/06/2022 di nomina a Responsabile dell’Area Vigilanza e 

Commercio del 30/06/2022 a nome del sottoscritto Dott. Racca Fabrizio; 

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile resa dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi di 

legge; 

 

 

Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 

 

1) di impegnare la somma di Euro 1.500,86  quale  quota di competenza del Comune di Sommariva 

del Bosco per i mesi di gennaio e febbraio 2024  -   per usufruire dei servizi di cattura cani 

randagi, osservazione sanitaria presso struttura pubblica, attività di promozione affidamenti e 

custodia presso canile rifugio – ditta appaltatrice del servizio- essere Associazione LIDA – Lega 

Italiana diritti dell’animale sezione Alba – Bra Odv, con sede a Bra In via Langhe 23  – P.I. 

03987440041 – C.F. 91023200040; 

2) di imputare la spesa al cap.lo 1364/99 del bilancio relativo all’esercizio finanziario anno 2024. 

3) di provvedere ad adottare determina di liquidazione all’atto della ricezione delle fatture 

inerenti la convenzione; 
4) DI DARE ATTO CHE il CIG assegnato alla succitata fornitura  è il seguente: 

B070E1B3AA; 

5) DI DARE ATTO CHE: 

- ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267, il presente atto è 

immediatamente eseguibile a far data dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. il Responsabile del presente 

procedimento è la dott. Racca Fabrizio;  

- ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 

della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla 

normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6) CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar Piemonte 

nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line;  

7) DI ATTESTARE CHE la presente determinazione viene sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si 

rilascia parere di regolarità tecnica favorevole. 

 

Il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità alla Legge n. 267/2000.  
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

La presente determinazione: 

 

[X] Viene trasmessa in copia al Responsabile del Servizio Finanziario (art. 151, comma 4 del TUOEL 

e art. 35, comma 5 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi) nonché al 

Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed acquisisce efficacia dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

[ ] Viene trasmessa in copia al Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed 

acquisisce efficacia dalla data di adozione (art. 35, comma 6 del Regolamento sull'ordinamento 

degli uffici e dei servizi) 

 

Sommariva del Bosco, li, 22/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Dr. Fabrizio RACCA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Sommariva del Bosco, li 16/04/2024  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR.SSA ZEROLI SONIA 

 


